



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月27日

上場会社名 株式会社日本システムディベロップメント (コード番号: 9759東証・大証第1部)  
(URL http://www.nsd.co.jp/)

代表者 代表取締役社長 沖中 一郎 TEL: (03) 3342-1250  
問合せ先責任者 執行役員広報室長 近藤 潔

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡便な方法によって算出しております。  
その他影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を用いております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 有  
連結(除外) 3社 (株)NSD名古屋システムズ、(株)NSD姫路システムズ、(株)NSD大分システムズ  
いずれも平成18年4月1日付けで当社が吸収合併したことにより、連結除外となりました。

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期(当期)純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円        | %     |
| 19年3月期第1四半期 | 8,651  | 9.0  | 1,432 | 31.0  | 1,492 | 32.2  | 886        | 137.5 |
| 18年3月期第1四半期 | 7,936  | 21.3 | 1,092 | 514.5 | 1,129 | 433.5 | 373        | -     |
| (参考)18年3月期  | 39,082 | 8.5  | 6,323 | 49.5  | 6,426 | 49.9  | 3,375      | 45.7  |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |    |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭  |
| 19年3月期第1四半期 | 35              | 81 | 35                     | 23 |
| 18年3月期第1四半期 | 15              | 11 | 15                     | 10 |
| (参考)18年3月期  | 134             | 32 | 132                    | 62 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗に関する定性的情報等]

平成19年3月期第1四半期につきましては、顧客のシステム投資ニーズの増加に積極的に対応するとともに、従来より最重要課題として取り組んでまいりましたプロジェクトマネジメントを、より一層強化することにより、品質や生産性の向上を図ってまいりました。その結果、システムソリューションサービス部門、人材派遣部門の各部門で前年同期の売上高を上回りました。

システムソリューションサービス部門の内、情報サービス事業につきましては、主力のソフトウェア開発が、順調な受注増を背景に売上高7,561百万円(前年同期比8.1%増)と伸長いたしました。

また、同部門のソフトウェアプロダクト事業につきましては、セキュリティ関連のソフトを中心に販売を伸ばし、売上高571百万円(前年同期比28.4%増)と好調に推移しました。

次に、人材派遣部門につきましては、企業の人材派遣ニーズが底堅く、売上高518百万円(前年同期比5.0%増)と堅調に推移しました。

これらの結果、当四半期の業績につきましては、売上高・利益ともに前年同期を上回り、業績は順調に推移いたしました。

なお、当四半期純利益が、前年同期比大幅に増加していますが、これは前年同期に特別損失として固定資産減損損失268百万円を計上したことにより、前年同期の四半期純利益が減少したため、結果として当四半期純利益が、前年同期比増加しているものです。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 19年3月期第1四半期 | 43,809 | 37,010 | 84.2   | 1,490 16 |
| 18年3月期第1四半期 | 39,016 | 32,803 | 84.1   | 1,328 03 |
| (参考)18年3月期  | 45,267 | 36,969 | 81.7   | 1,492 46 |

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値につきましては、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」の数値を記載しております。

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末比1,457百万円(3.2%)減少し、43,809百万円となりました。内、流動資産は970百万円(3.9%)減少の23,617百万円、固定資産は487百万円(2.4%)減少し、20,192百万円となりました。流動資産減少の主な要因は売掛金の回収によるもので、固定資産減少の主な要因は、上場株式の時価下落による減少と減価償却によるものであります。

当第1四半期の負債の合計は、前連結会計年度末比1,362百万円(16.7%)減少し、6,799百万円となりました。内、流動負債は1,220百万円(21.7%)減少の4,397百万円、固定負債は141百万円(5.6%)減少の2,401百万円となりました。流動負債の減少は、賞与引当金で860百万円増加しましたが、未払法人税等で1,278百万円、買掛金で294百万円と借入金で250百万円減少したこと等によるものです。

純資産は、配当金の支出や、その他有価証券評価差額金の減少により、前連結会計年度末比94百万円減少しましたが、自己資本比率は2.5ポイント増加し84.2%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

|     | 売上高    | 経常利益  | 当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|
|     | 百万円    | 百万円   | 百万円   |
| 中間期 | 19,300 | 3,000 | 1,700 |
| 通期  | 41,400 | 7,200 | 4,100 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 165円 79銭

[ 連結業績予想に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の業績は、売上高、利益ともに前年同期を上回って順調に推移していますが、現時点では平成18年5月10日公表の業績予想の変更はありません。

業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

[参考]

平成19年3月期第1四半期個別業績等(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期(当期)純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円        | %    |
| 19年3月期第1四半期 | 7,491  | 7.8  | 1,307 | 20.7  | 1,486 | 27.2  | 880        | 70.3 |
| 18年3月期第1四半期 | 6,947  | 28.3 | 1,083 | 307.4 | 1,168 | 235.7 | 517        | -    |
| (参考)18年3月期  | 34,090 | 11.6 | 6,068 | 38.4  | 6,238 | 37.6  | 3,451      | 56.9 |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |    |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭  |
| 19年3月期第1四半期 | 35              | 60 | 35                     | 02 |
| 18年3月期第1四半期 | 20              | 94 | 20                     | 93 |
| (参考)18年3月期  | 137             | 69 | 135                    | 94 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

|             | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |       | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|-------|----------|--|
|             | 百万円    |  | 百万円    |  | %      | 円     | 銭        |  |
| 19年3月期第1四半期 | 44,082 |  | 37,487 |  | 85.0   | 1,514 | 93       |  |
| 18年3月期第1四半期 | 39,055 |  | 33,499 |  | 85.8   | 1,356 | 21       |  |
| (参考)18年3月期  | 44,503 |  | 37,569 |  | 84.4   | 1,516 | 97       |  |

(3) 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

|     | 売上高    |  | 経常利益  |  | 当期純利益 |  |
|-----|--------|--|-------|--|-------|--|
|     | 百万円    |  | 百万円   |  | 百万円   |  |
| 中間期 | 16,900 |  | 3,000 |  | 1,700 |  |
| 通期  | 35,800 |  | 6,800 |  | 4,000 |  |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 161円 75銭

業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

4. 連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目                         | 当四半期<br>(平成18年6月30日現在) |              | 前年同四半期<br>(平成17年6月30日) |              | (参考)前連結会計年度<br>(平成18年3月31日現在) |              | 対前年度末<br>比増減<br>金額 |
|-----------------------------|------------------------|--------------|------------------------|--------------|-------------------------------|--------------|--------------------|
|                             | 金額                     | 構成比          | 金額                     | 構成比          | 金額                            | 構成比          |                    |
| <b>(資産の部)</b>               |                        |              |                        |              |                               |              |                    |
| 流動資産                        | 23,617                 | 53.9         | 19,989                 | 51.2         | 24,587                        | 54.3         | 970                |
| 現金及び預金                      | 16,259                 |              | 12,316                 |              | 15,001                        |              | 1,258              |
| 受取手形及び売掛金                   | 5,178                  |              | 4,972                  |              | 8,251                         |              | 3,073              |
| たな卸資産                       | 1,302                  |              | 1,899                  |              | 538                           |              | 764                |
| その他                         | 876                    |              | 801                    |              | 795                           |              | 80                 |
| 固定資産                        | 20,192                 | 46.1         | 19,027                 | 48.8         | 20,679                        | 45.7         | 487                |
| 有形固定資産                      | 10,602                 | 24.2         | 11,078                 | 28.4         | 10,720                        | 23.7         | 118                |
| 無形固定資産                      | 583                    | 1.3          | 635                    | 1.6          | 634                           | 1.4          | 51                 |
| 投資その他の資産                    | 9,006                  | 20.6         | 7,313                  | 18.8         | 9,324                         | 20.6         | 317                |
| <b>資産合計</b>                 | <b>43,809</b>          | <b>100.0</b> | <b>39,016</b>          | <b>100.0</b> | <b>45,267</b>                 | <b>100.0</b> | <b>1,457</b>       |
| <b>(負債の部)</b>               |                        |              |                        |              |                               |              |                    |
| 流動負債                        | 4,397                  | 10.0         | 4,028                  | 10.3         | 5,618                         | 12.4         | 1,220              |
| 買掛金                         | 856                    |              | 741                    |              | 1,151                         |              | 294                |
| 短期借入金                       | 43                     |              | 92                     |              | 294                           |              | 250                |
| その他                         | 3,497                  |              | 3,194                  |              | 4,172                         |              | 675                |
| 固定負債                        | 2,401                  | 5.5          | 2,063                  | 5.3          | 2,543                         | 5.6          | 141                |
| 退職給付引当金                     | 1,774                  |              | 1,428                  |              | 1,712                         |              | 61                 |
| その他                         | 627                    |              | 635                    |              | 830                           |              | 203                |
| <b>負債合計</b>                 | <b>6,799</b>           | <b>15.5</b>  | <b>6,092</b>           | <b>15.6</b>  | <b>8,161</b>                  | <b>18.0</b>  | <b>1,362</b>       |
| <b>(少数株主持分)</b>             |                        |              |                        |              |                               |              |                    |
| 少数株主持分                      | -                      | -            | 120                    | 0.3          | 135                           | 0.3          | -                  |
| <b>(資本の部)</b>               |                        |              |                        |              |                               |              |                    |
| 資本金                         | -                      | -            | 7,205                  | 18.5         | 7,205                         | 15.9         | -                  |
| 資本剰余金                       | -                      | -            | 6,892                  | 17.6         | 6,922                         | 15.3         | -                  |
| 利益剰余金                       | -                      | -            | 21,469                 | 55.0         | 24,448                        | 54.0         | -                  |
| 土地再評価差額金                    | -                      | -            | 2,009                  | 5.1          | 1,986                         | 4.4          | -                  |
| その他有価証券                     | -                      | -            | 857                    | 2.2          | 2,030                         | 4.5          | -                  |
| 評価差額金                       | -                      | -            | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 為替換算調整勘定                    | -                      | -            | 82                     | 0.2          | 60                            | 0.1          | -                  |
| 自己株式                        | -                      | -            | 1,529                  | 3.9          | 1,591                         | 3.5          | -                  |
| <b>資本合計</b>                 | <b>-</b>               | <b>-</b>     | <b>32,803</b>          | <b>84.1</b>  | <b>36,969</b>                 | <b>81.7</b>  | <b>-</b>           |
| <b>負債・少数株主持分<br/>及び資本合計</b> | <b>-</b>               | <b>-</b>     | <b>39,016</b>          | <b>100.0</b> | <b>45,267</b>                 | <b>100.0</b> | <b>-</b>           |
| <b>(純資産の部)</b>              |                        |              |                        |              |                               |              |                    |
| 株主資本                        | 37,095                 | 84.7         | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 1 資本金                       | 7,205                  |              | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 2 資本剰余金                     | 6,925                  |              | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 3 利益剰余金                     | 24,527                 |              | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 4 自己株式                      | 1,563                  |              | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 評価・換算差額等                    | 221                    | 0.5          | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 1 土地再評価差額金                  | 1,982                  |              | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 2 その他有価証券<br>評価差額金          | 1,828                  |              | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 3 為替換算調整勘定                  | 67                     |              | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| 少数株主持分                      | 135                    | 0.3          | -                      | -            | -                             | -            | -                  |
| <b>純資産合計</b>                | <b>37,010</b>          | <b>84.5</b>  | <b>-</b>               | <b>-</b>     | <b>-</b>                      | <b>-</b>     | <b>-</b>           |
| <b>負債及び純資産合計</b>            | <b>43,809</b>          | <b>100.0</b> | <b>-</b>               | <b>-</b>     | <b>-</b>                      | <b>-</b>     | <b>-</b>           |

## (2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目                  | 当四半期                         |       | 前年同四半期                       |       | 増減  |       | (参考)前連結会計年度                  |       |
|----------------------|------------------------------|-------|------------------------------|-------|-----|-------|------------------------------|-------|
|                      | 自 平成18年4月 1日<br>至 平成18年6月30日 |       | 自 平成17年4月 1日<br>至 平成17年6月30日 |       |     |       | 自 平成17年4月 1日<br>至 平成18年3月31日 |       |
|                      | 金額                           | 構成比   | 金額                           | 構成比   | 金額  | 増減率   | 金額                           | 構成比   |
| 売上高                  | 8,651                        | 100.0 | 7,936                        | 100.0 | 714 | 9.0   | 39,082                       | 100.0 |
| 売上原価                 | 6,360                        | 73.5  | 5,892                        | 74.2  | 467 | 7.9   | 29,158                       | 74.6  |
| 売上総利益                | 2,290                        | 26.5  | 2,043                        | 25.8  | 246 | 12.1  | 9,924                        | 25.4  |
| 販売費及び<br>一般管理費       | 858                          | 9.9   | 951                          | 12.0  | 92  | 9.7   | 3,601                        | 9.2   |
| 給与手当                 | 254                          |       | 263                          |       | 8   |       | 1,330                        |       |
| 賞与引当金繰入額             | 48                           |       | 47                           |       | 1   |       | 35                           |       |
| 賃借料                  | 91                           |       | 82                           |       | 8   |       | 371                          |       |
| 減価償却費                | 99                           |       | 113                          |       | 14  |       | 436                          |       |
| その他                  | 365                          |       | 444                          |       | 79  |       | 1,427                        |       |
| 営業利益                 | 1,432                        | 16.6  | 1,092                        | 13.8  | 339 | 31.0  | 6,323                        | 16.2  |
| 営業外収益                | 62                           | 0.7   | 39                           | 0.4   | 22  | 57.6  | 125                          | 0.3   |
| 受取利息                 | 2                            |       | 2                            |       | 0   |       | 12                           |       |
| 受取配当金                | 33                           |       | 27                           |       | 5   |       | 38                           |       |
| その他                  | 26                           |       | 9                            |       | 17  |       | 74                           |       |
| 営業外費用                | 2                            | 0.0   | 3                            | 0.0   | 1   | 38.9  | 22                           | 0.1   |
| 支払利息                 | 0                            |       | 1                            |       | 1   |       | 7                            |       |
| その他                  | 1                            |       | 1                            |       | 0   |       | 15                           |       |
| 経常利益                 | 1,492                        | 17.3  | 1,129                        | 14.2  | 363 | 32.2  | 6,426                        | 16.4  |
| 特別利益                 | 18                           | 0.2   | 48                           | 0.6   | 30  | 61.9  | 285                          | 0.7   |
| 特別損失                 | 11                           | 0.2   | 281                          | 3.5   | 269 | 95.8  | 573                          | 1.4   |
| 税金等調整前四半期<br>(当期)純利益 | 1,499                        | 17.3  | 896                          | 11.3  | 602 | 67.2  | 6,137                        | 15.7  |
| 税金費用                 | 611                          | 7.1   | 520                          | 6.6   | 90  | 17.5  | 2,734                        | 7.0   |
| 少数株主利益               | 1                            | 0.0   | 3                            | 0.0   | 1   | 44.7  | 27                           | 0.1   |
| 四半期(当期)純利益           | 886                          | 10.2  | 373                          | 4.7   | 512 | 137.5 | 3,375                        | 8.6   |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株 主 資 本 |           |           |         |             |
|-----------------------|---------|-----------|-----------|---------|-------------|
|                       | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式 | 株 主 資 本 合 計 |
| 前期末残高                 | 7,205   | 6,922     | 24,448    | 1,591   | 36,985      |
| 当四半期変動額               |         |           |           |         |             |
| 剰余金の配当                |         |           | 741       |         | 741         |
| 利益処分による役員賞与           |         |           | 61        |         | 61          |
| 四半期純利益                |         |           | 886       |         | 886         |
| 自己株式の取得               |         |           |           | 1       | 1           |
| 自己株式の処分               |         | 2         |           | 29      | 32          |
| その他                   |         |           | 3         |         | 3           |
| 株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額) |         |           |           |         |             |
| 当四半期変動額合計             |         | 2         | 78        | 28      | 110         |
| 当四半期末残高               | 7,205   | 6,925     | 24,527    | 1,563   | 37,095      |

(単位:百万円)

|                       | 評 価 ・ 換 算 差 額 等       |                 |                   |                     | 少 数 株 主 持 分 | 純 資 産 合 計 |
|-----------------------|-----------------------|-----------------|-------------------|---------------------|-------------|-----------|
|                       | 其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 土 地 再 評 価 差 額 金 | 為 替 換 算 調 整 勘 定 額 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 |             |           |
| 前期末残高                 | 2,030                 | 1,986           | 60                | 16                  | 135         | 37,105    |
| 当四半期変動額               |                       |                 |                   |                     |             |           |
| 剰余金の配当                |                       |                 |                   |                     |             | 741       |
| 利益処分による役員賞与           |                       |                 |                   |                     |             | 61        |
| 四半期純利益                |                       |                 |                   |                     |             | 886       |
| 自己株式の取得               |                       |                 |                   |                     |             | 1         |
| 自己株式の処分               |                       |                 |                   |                     |             | 32        |
| その他                   |                       |                 |                   |                     |             | 3         |
| 株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額) | 201                   | 3               | 6                 | 205                 | 0           | 204       |
| 当四半期変動額合計             | 201                   | 3               | 6                 | 205                 | 0           | 94        |
| 当四半期末残高               | 1,828                 | 1,982           | 67                | 221                 | 135         | 37,010    |

5. 個別財務諸表

(1) 要約個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目                | 当四半期<br>(平成18年6月30日現在) |              | 前年同四半期<br>(平成17年6月30日現在) |              | (参考)前年度<br>(平成18年3月31日現在) |              | 対前年度末<br>比増減<br>金額 |
|--------------------|------------------------|--------------|--------------------------|--------------|---------------------------|--------------|--------------------|
|                    | 金額                     | 構成比          | 金額                       | 構成比          | 金額                        | 構成比          |                    |
| <b>(資産の部)</b>      |                        |              |                          |              |                           |              |                    |
| 流動資産               | 22,460                 | 51.0         | 18,658                   | 47.8         | 22,467                    | 50.5         | 6                  |
| 現金及び預金             | 14,795                 |              | 10,931                   |              | 13,264                    |              | 1,530              |
| 売掛金                | 4,492                  |              | 4,473                    |              | 7,204                     |              | 2,712              |
| たな卸資産              | 1,228                  |              | 1,802                    |              | 499                       |              | 728                |
| その他                | 1,944                  |              | 1,450                    |              | 1,498                     |              | 446                |
| 固定資産               | 21,621                 | 49.0         | 20,397                   | 52.2         | 22,035                    | 49.5         | 414                |
| 有形固定資産             | 10,322                 | 23.4         | 10,796                   | 27.6         | 10,435                    | 23.4         | 113                |
| 無形固定資産             | 585                    | 1.3          | 559                      | 1.4          | 430                       | 1.0          | 154                |
| 投資その他の資産           | 10,713                 | 24.3         | 9,041                    | 23.2         | 11,169                    | 25.1         | 456                |
| <b>資産合計</b>        | <b>44,082</b>          | <b>100.0</b> | <b>39,055</b>            | <b>100.0</b> | <b>44,503</b>             | <b>100.0</b> | <b>421</b>         |
| <b>(負債の部)</b>      |                        |              |                          |              |                           |              |                    |
| 流動負債               | 3,877                  | 8.8          | 3,315                    | 8.5          | 4,364                     | 9.8          | 486                |
| 買掛金                | 871                    |              | 764                      |              | 1,073                     |              | 201                |
| 未払金                | 325                    |              | 380                      |              | 460                       |              | 134                |
| その他                | 2,680                  |              | 2,170                    |              | 2,830                     |              | 150                |
| 固定負債               | 2,716                  | 6.2          | 2,240                    | 5.7          | 2,569                     | 5.8          | 147                |
| 退職給付引当金            | 1,564                  |              | 1,234                    |              | 1,403                     |              | 161                |
| その他                | 1,151                  |              | 1,005                    |              | 1,166                     |              | 14                 |
| <b>負債合計</b>        | <b>6,594</b>           | <b>15.0</b>  | <b>5,555</b>             | <b>14.2</b>  | <b>6,933</b>              | <b>15.6</b>  | <b>339</b>         |
| <b>(資本の部)</b>      |                        |              |                          |              |                           |              |                    |
| 資本金                | -                      | -            | 7,205                    | 18.4         | 7,205                     | 16.2         | -                  |
| 資本剰余金              | -                      | -            | 6,892                    | 17.6         | 6,922                     | 15.6         | -                  |
| 利益剰余金              | -                      | -            | 22,093                   | 56.6         | 25,005                    | 56.2         | -                  |
| 土地再評価差額金           | -                      | -            | 2,009                    | 5.1          | 1,986                     | 4.5          | -                  |
| その他有価証券<br>評価差額金   | -                      | -            | 847                      | 2.2          | 2,013                     | 4.5          | -                  |
| 自己株式               | -                      | -            | 1,529                    | 3.9          | 1,591                     | 3.6          | -                  |
| <b>資本合計</b>        | <b>-</b>               | <b>-</b>     | <b>33,499</b>            | <b>85.8</b>  | <b>37,569</b>             | <b>84.4</b>  | <b>-</b>           |
| <b>負債及び資本合計</b>    | <b>-</b>               | <b>-</b>     | <b>39,055</b>            | <b>100.0</b> | <b>44,503</b>             | <b>100.0</b> | <b>-</b>           |
| <b>(純資産の部)</b>     |                        |              |                          |              |                           |              |                    |
| 株主資本               | 37,653                 | 85.4         | -                        | -            | -                         | -            | -                  |
| 1 資本金              | 7,205                  |              | -                        | -            | -                         | -            | -                  |
| 2 資本剰余金            | 6,925                  |              | -                        | -            | -                         | -            | -                  |
| 3 利益剰余金            | 25,085                 |              | -                        | -            | -                         | -            | -                  |
| 4 自己株式             | 1,563                  |              | -                        | -            | -                         | -            | -                  |
| 評価・換算差額等           | 165                    | 0.4          | -                        | -            | -                         | -            | -                  |
| 1 土地再評価差額金         | 1,982                  |              | -                        | -            | -                         | -            | -                  |
| 2 その他有価証券<br>評価差額金 | 1,817                  |              | -                        | -            | -                         | -            | -                  |
| <b>純資産合計</b>       | <b>37,487</b>          | <b>85.0</b>  | <b>-</b>                 | <b>-</b>     | <b>-</b>                  | <b>-</b>     | <b>-</b>           |
| <b>負債及び純資産合計</b>   | <b>44,082</b>          | <b>100.0</b> | <b>-</b>                 | <b>-</b>     | <b>-</b>                  | <b>-</b>     | <b>-</b>           |

## ( 2 ) 要約個別損益計算書

( 単位：百万円、% )

| 科 目               | 当四半期                         |       | 前年同四半期                       |       | 増減  |       | (参考)前年度                      |       |
|-------------------|------------------------------|-------|------------------------------|-------|-----|-------|------------------------------|-------|
|                   | 自 平成18年4月 1日<br>至 平成18年6月30日 |       | 自 平成17年4月 1日<br>至 平成17年6月30日 |       |     |       | 自 平成17年4月 1日<br>至 平成18年3月31日 |       |
|                   | 金額                           | 構成比   | 金額                           | 構成比   | 金額  | 増減率   | 金額                           | 構成比   |
| 売上高               | 7,491                        | 100.0 | 6,947                        | 100.0 | 543 | 7.8   | 34,090                       | 100.0 |
| 売上原価              | 5,407                        | 72.2  | 5,071                        | 73.0  | 335 | 6.6   | 25,068                       | 73.5  |
| 売上総利益             | 2,083                        | 27.8  | 1,875                        | 27.0  | 208 | 11.1  | 9,022                        | 26.5  |
| 販売費及び<br>一般管理費    | 776                          | 10.3  | 791                          | 11.4  | 15  | 2.0   | 2,954                        | 8.7   |
| 給与手当              | 221                          |       | 202                          |       | 19  |       | 1,023                        |       |
| 賞与引当金繰入額          | 42                           |       | 36                           |       | 6   |       | 25                           |       |
| 賃借料               | 86                           |       | 75                           |       | 10  |       | 343                          |       |
| 減価償却費             | 98                           |       | 112                          |       | 13  |       | 433                          |       |
| その他               | 327                          |       | 366                          |       | 38  |       | 1,129                        |       |
| 営業利益              | 1,307                        | 17.5  | 1,083                        | 15.6  | 223 | 20.7  | 6,068                        | 17.8  |
| 営業外収益             | 179                          | 2.4   | 85                           | 1.2   | 94  | 110.5 | 181                          | 0.5   |
| 受取利息              | 1                            |       | 0                            |       | 0   |       | 3                            |       |
| 受取配当金             | 142                          |       | 64                           |       | 78  |       | 73                           |       |
| その他               | 35                           |       | 19                           |       | 15  |       | 103                          |       |
| 営業外費用             | 1                            | 0.0   | 0                            | 0.0   | 0   | 45.5  | 10                           | 0.0   |
| 支払利息              | -                            |       | -                            |       | -   |       | -                            |       |
| その他               | 1                            |       | 0                            |       | 0   |       | 10                           |       |
| 経常利益              | 1,486                        | 19.9  | 1,168                        | 16.8  | 317 | 27.2  | 6,238                        | 18.3  |
| 特別利益              | 18                           | 0.3   | 23                           | 0.3   | 4   | 18.5  | 233                          | 0.7   |
| 特別損失              | 19                           | 0.3   | 319                          | 4.6   | 299 | 93.9  | 695                          | 2.1   |
| 税引前四半期<br>(当期)純利益 | 1,485                        | 19.9  | 872                          | 12.5  | 613 | 70.4  | 5,776                        | 16.9  |
| 税金費用              | 605                          | 8.1   | 354                          | 5.1   | 250 | 70.4  | 2,324                        | 6.8   |
| 四半期(当期)純利益        | 880                          | 11.8  | 517                          | 7.4   | 363 | 70.3  | 3,451                        | 10.1  |

## (3) 個別株主資本等変動計算書

当四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株 主 資 本 |           |           |         |             |
|-----------------------|---------|-----------|-----------|---------|-------------|
|                       | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式 | 株 主 資 本 合 計 |
| 前期末残高                 | 7,205   | 6,922     | 25,005    | 1,591   | 37,542      |
| 当四半期変動額               |         |           |           |         |             |
| 剰余金の配当                |         |           | 741       |         | 741         |
| 利益処分による役員賞与           |         |           | 55        |         | 55          |
| 四半期純利益                |         |           | 880       |         | 880         |
| 自己株式の取得               |         |           |           | 1       | 1           |
| 自己株式の処分               |         | 2         |           | 29      | 32          |
| その他                   |         |           | 3         |         | 3           |
| 株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額) |         |           |           |         |             |
| 当四半期変動額合計             |         | 2         | 80        | 28      | 111         |
| 当四半期末残高               | 7,205   | 6,925     | 25,085    | 1,563   | 37,653      |

(単位:百万円)

|                       | 評 価 ・ 換 算 差 額 等            |                 |                        | 純資産合計  |
|-----------------------|----------------------------|-----------------|------------------------|--------|
|                       | そ の 他 有 価 証 券<br>評 価 差 額 金 | 土 地 再 評 価 差 額 金 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等<br>合 計 |        |
| 前期末残高                 | 2,013                      | 1,986           | 27                     | 37,569 |
| 当四半期変動額               |                            |                 |                        |        |
| 剰余金の配当                |                            |                 |                        | 741    |
| 利益処分による役員賞与           |                            |                 |                        | 55     |
| 四半期純利益                |                            |                 |                        | 880    |
| 自己株式の取得               |                            |                 |                        | 1      |
| 自己株式の処分               |                            |                 |                        | 32     |
| その他                   |                            |                 |                        | 3      |
| 株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額) | 196                        | 3               | 193                    | 193    |
| 当四半期変動額合計             | 196                        | 3               | 193                    | 82     |
| 当四半期末残高               | 1,817                      | 1,982           | 165                    | 37,487 |

6. 部門別受注及び販売の状況

(1) 部門別受注高(連結)

(単位:百万円)

|                 | 受 注 高  |        |         | 受 注 残 高 |        |         |
|-----------------|--------|--------|---------|---------|--------|---------|
|                 | 当四半期   | 前年同四半期 | 前連結会計年度 | 当四半期    | 前年同四半期 | 前連結会計年度 |
| システムソリューションサービス | 10,648 | 9,907  | 29,500  | 5,492   | 5,997  | 1,446   |

(注) 1. 受注高及び受注残高は、システムソリューションサービス部門のうちソフトウェア開発に係るものであります。  
2. 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(2) 部門別販売高(連結)

(単位:百万円、%)

|                 | 当四半期                      |       | 前年同四半期                    |       | 前連結会計年度                   |       |
|-----------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|
|                 | 自平成18年4月1日<br>至平成18年6月30日 | 金額    | 自平成17年4月1日<br>至平成17年6月30日 | 金額    | 自平成17年4月1日<br>至平成18年3月31日 | 金額    |
|                 |                           | 構成比   |                           | 構成比   |                           | 構成比   |
| システムソリューションサービス | 8,132                     | 94.0  | 7,442                     | 93.8  | 37,052                    | 94.8  |
| 内訳              |                           |       |                           |       |                           |       |
| 情報サービス          | 7,561                     | 87.4  | 6,997                     | 88.2  | 34,394                    | 88.0  |
| ソフトウェアプロダクト     | 571                       | 6.6   | 444                       | 5.6   | 2,658                     | 6.8   |
| 人材派遣            | 518                       | 6.0   | 494                       | 6.2   | 2,030                     | 5.2   |
| 合計              | 8,651                     | 100.0 | 7,936                     | 100.0 | 39,082                    | 100.0 |

(注) 販売高は消費税等を含みません。

(3) 部門別受注高(個別)

(単位:百万円)

|          | 受 注 高  |        |        | 受 注 残 高 |        |       |
|----------|--------|--------|--------|---------|--------|-------|
|          | 当四半期   | 前年同四半期 | 前会計年度  | 当四半期    | 前年同四半期 | 前会計年度 |
| ソフトウェア開発 | 10,591 | 9,698  | 28,390 | 5,325   | 5,848  | 1,239 |

(注) 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(4) 部門別販売高(個別)

(単位:百万円、%)

|             | 当四半期                      |       | 前年同四半期                    |       | 前会計年度                     |       |
|-------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|
|             | 自平成18年4月1日<br>至平成18年6月30日 | 金額    | 自平成17年4月1日<br>至平成17年6月30日 | 金額    | 自平成17年4月1日<br>至平成18年3月31日 | 金額    |
|             |                           | 構成比   |                           | 構成比   |                           | 構成比   |
| ソフトウェア開発    | 6,505                     | 86.9  | 5,884                     | 84.7  | 29,249                    | 85.8  |
| コンピュータ室运营管理 | 458                       | 6.1   | 643                       | 9.3   | 2,455                     | 7.2   |
| ソフトウェアプロダクト | 526                       | 7.0   | 419                       | 6.0   | 2,385                     | 7.0   |
| 合計          | 7,491                     | 100.0 | 6,947                     | 100.0 | 34,090                    | 100.0 |

(注) 販売高は消費税等を含みません。